
 
 

eell.provveditorato@regione.sardegna.it

04.01.04 SERVIZIO PROVVEDITORATO 

DETERMINAZIONE PROT. N. 27187 - REP. N. 1490 DEL 24 LUGLIO 2012 

________ 

Oggetto: Indizione di una procedura di gara aperta per l’affidamento dei servizi 

assicurativi relativi ai beni e all’attività istituzionale della Regione Autonoma 

della Sardegna. Approvazione atti di gara. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 in materia di disciplina del personale regionale e 

di organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. 22 agosto 1990 n. 40 recante “Norme sul rapporto tra i cittadini e 

l’Amministrazione della Regione Sardegna nello svolgimento dell’attività 

amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n 163, “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture” con il quale è stata recepita tra le altre la direttiva 2004/18/CE; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n. 5, “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di 

lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 

2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto”; 

http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000213470
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000213470


 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del 

D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA la L.R. 15 marzo 2012, n. 6 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della regione – Legge finanziaria 2012); 

VISTA la L.R. 15 marzo 2012,  n. 7 (Bilancio di previsione per l’anno 2012 e Bilancio 

pluriennale per gli anni 2012-2014); 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n. 2265/23 del 03.02.2012, con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore 

del Servizio Provveditorato – Direzione generale enti locali e finanze 

dell’Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica alla dott.ssa Cinzia Lilliu; 

CONSIDERATO che il 30 settembre p.v. andranno a scadere le polizze assicurative attualmente in 

essere e che pertanto si rende necessario indire una nuova procedura di gara per  

l’affidamento dei servizi assicurativi relativi ai beni ed all’attività istituzionale della 

Regione Sardegna per un periodo di tre anni; 

CONSIDERATO che è stata conclusa l’attività di analisi e studio volta all’individuazione delle criticità 

e dell’andamento dei sinistri relativamente al precedente appalto, nonché alla 

definizione delle specifiche tecniche relative alle diverse coperture assicurative alla 

luce delle quali è stato deciso di suddividere la procedura di gara nei lotti di seguito 

indicati: 

- Lotto n° 1 – Responsabilità civile auto – Auto rischi diversi 

- Lotto n° 2 – Corpi marittimi 

- Lotto n° 3 – Infortuni cumulativa 

- Lotto n° 4 – Responsabilità civile terzi – Prestatori d’opera – Rischio fauna 

- Lotto n° 5 – Responsabilità civile patrimoniale 

- Lotto n° 6 – Kasko veicoli 

- Lotto n° 7 – All risks patrimonio 

- Lotto n° 8 – Tutela legale 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 32/37 del 24 luglio 2012 con la quale, ai fini 

della predisposizione del bando di gara in questione, relativamente alla polizza “All 



 

 

risks patrimonio”, è stato approvato specifico atto di indirizzo al fine di ottenere un 

effettivo risparmio nei costi sostenuti per l’acquisizione di beni e servizi per il 

funzionamento dell’apparato amministrativo regionale, nella misura in cui dovranno 

essere assicurati esclusivamente gli immobili appartenenti alla categoria del 

patrimonio indisponibile regionale utilizzati quali sedi di uffici e relative pertinenze 

dell’Amministrazione; 

RILEVATO che per una parte dei rischi da assicurare la competenza e la relativa dotazione 

finanziaria fa capo ad altre strutture dell’Amministrazione, e segnatamente al 

Servizio bilancio, contenzioso e supporti direzionali della Direzione generale 

dell’organizzazione e del Personale per la copertura dei rischi riguardanti la 

responsabilità civile patrimoniale, la tutela legale dei dirigenti dell’area contrattuale 

e l’assicurazione dei dirigenti dell’Amministrazione regionale in missione, ed al 

Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali della Direzione generale degli 

affari generali e della società dell’informazione, per la copertura dei rischi 

riguardanti la RC patrimoniale, tutela legale e infortuni del Presidente e degli 

Assessori; 

CONSIDERATO che il Servizio Provveditorato, sulla base delle deleghe rilasciate dai Servizi 

suddetti, assumerà il ruolo di Amministrazione aggiudicatrice per il compimento di 

tutte le operazioni connesse all’attuazione della procedura di gara, fermo restando 

che in seguito all’aggiudicazione definitiva, alla stipula dei contratti di assicurazione 

con gli aggiudicatari dei diversi lotti ed alla gestione dei rapporti da essi scaturenti 

provvederanno i Servizi rispettivamente competenti; 

DATO ATTO che i documenti di gara, ed in particolare i capitolati tecnici e le relative schede di 

quotazione, sono stati predisposti con il supporto e la collaborazione del Broker 

incaricato Marsh Spa, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 3 e 7 del contratto 

stipulato in data 8 marzo 2012 Rep. 1/2012; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato posto a base d’asta è pari a € 5.478.000,00 IVA 

esclusa per un periodo di tre anni; 

RITENUTO opportuno avvalersi della facoltà di ricorrere alla ripetizione del servizio, ai sensi 

dell’art. 57, comma 5, lett. b), del D.Lgs. 163/2006; 

RILEVATO che il suddetto importo a base d’asta colloca la gara nella categoria superiore alla 

soglia di rilievo comunitario; 



 

 

RITENUTO necessario che l’espletamento della gara per l’acquisizione dei servizi assicurativi 

relativi ai beni ed all’attività istituzionale della Regione Sardegna avvenga 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 

17 della Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5, con il criterio di aggiudicazione del 

prezzo più basso sui prezzi base indicati per ciascun lotto ai sensi dell’art. 82 del 

D.Lgs. n. 163/2006 e art. 283 del DPR 207/2010; 

VISTI i seguenti documenti di gara: 

- bando di gara; 

- disciplinare di gara; 

- allegato 1.1 – capitolato tecnico lotto 1 - RCA e ARD libro matricola e relativa 

scheda di quotazione; 

- allegato 1.2 – capitolato tecnico lotto 2 – Corpi marittimi e relativa scheda di 

quotazione; 

- allegato 1.3 – capitolato tecnico lotto 3 – Polizza Infortuni cumulativa e relativa 

scheda di quotazione; 

- allegato 1.4 – capitolato tecnico lotto 4 – Responsabilità civile verso terzi e 

prestatori d’opera con estensione al rischio fauna e relativa scheda di 

quotazione; 

- allegato 1.5 – capitolato tecnico lotto 5 - Polizza Responsabilità Civile 

Patrimoniale e relativa scheda di quotazione; 

- allegato 1.6 – capitolato tecnico lotto 6 – Kasko veicoli e relativa scheda di 

quotazione; 

- allegato 1.7 – capitolato tecnico lotto 7 – All risks patrimonio e relativa scheda 

di quotazione; 

- allegato 1.8 – capitolato tecnico lotto 8 – Tutela legale e relativa scheda di 

quotazione; 

- allegato 2 – modello autocertificazione; 

- allegato 3 – libro matricola; 

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità alla gara in oggetto ai sensi dell’art. 66 del 

D.Lgs. 163/2006 come segue: 



 

 

a) trasmissione del bando di gara in formato elettronico alla Commissione 

Europea per la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

nonché sua pubblicazione secondo le modalità di cui all’art. 66 del D.Lgs. 

163/2006, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito 

informatico presso l’Osservatorio; 

b) pubblicazione del Bando integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Sardegna; 

c) pubblicazione, oltre al bando integrale, di cui al punto che precede, anche del 

disciplinare di gare, dei capitolati tecnici per lotti dal n. 1 al n. 8 e relative 

schede di quotazione e di tutta la documentazione relativa alla gara sul sito 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna; 

d) pubblicazione del bando per estratto su due dei principali quotidiani a 

diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo 

ove si esegue il contratto; 

DETERMINA 

Per le motivazioni citate in premessa 

ART. 1) È indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 

17 della L.R. 5/2007 per l’affidamento dei servizi assicurativi relativi ai beni ed 

all’attività istituzionale della Regione Sardegna, da aggiudicarsi con il criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e art. 283 del DPR 

207/2010. 

ART. 2) Sono approvati i seguenti documenti di gara che si allegano alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante: 

- bando di gara; 

- disciplinare di gara; 

- allegato 1.1 – capitolato tecnico lotto 1 - RCA e ARD libro matricola e relativa 

scheda di quotazione; 

- allegato 1.2 – capitolato tecnico lotto 2 – Corpi marittimi e relativa scheda di 

quotazione; 



 

 

- allegato 1.3 – capitolato tecnico lotto 3 – Polizza Infortuni cumulativa e relativa 

scheda di quotazione; 

- allegato 1.4 – capitolato tecnico lotto 4 – Responsabilità civile verso terzi e 

prestatori d’opera con estensione al rischio fauna e relativa scheda di 

quotazione; 

- allegato 1.5 – capitolato tecnico lotto 5 - Polizza Responsabilità Civile 

Patrimoniale e relativa scheda di quotazione; 

- allegato 1.6 – capitolato tecnico lotto 6 – Kasko veicoli e relativa scheda di 

quotazione; 

- allegato 1.7 – capitolato tecnico lotto 7 – All risks patrimonio e relativa scheda 

di quotazione; 

- allegato 1.8 – capitolato tecnico lotto 8 – Tutela legale e relativa scheda di 

quotazione; 

- allegato 2 – modello autocertificazione; 

- allegato 3 – libro matricola. 

ART. 3) Di dare atto che l’importo stimato del presente appalto è pari a € 5.478.000,00, IVA 

esclusa. 

ART. 4) Di dare idonea pubblicità alla gara in oggetto secondo le modalità di seguito 

indicate: 

a) trasmissione del bando di gara in formato elettronico alla Commissione 

Europea per la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

nonché sua pubblicazione secondo le modalità di cui all’art. 66 del D.Lgs. 

163/2006, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito 

informatico presso l’Osservatorio; 

b) pubblicazione del Bando integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Sardegna; 

c) pubblicazione, oltre al bando integrale, di cui al punto che precede, anche del 

disciplinare di gare, dei capitolati tecnici per lotti dal n. 1 al n. 8 e relative 

schede di quotazione e di tutta la documentazione relativa alla gara sul sito 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna; 



 

 

d) pubblicazione del bando per estratto su due dei principali quotidiani a 

diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo 

ove si esegue il contratto. 

ART. 5) La responsabilità del procedimento è mantenuta in capo al direttore del Servizio 

Provveditorato. 

 

Il Direttore del Servizio 

Cinzia Lilliu 

 

 


